
 

Governo do Estado da Paraíba 

           Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       1CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                  

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4026 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 672ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de Julho de 2019, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual 

nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista 

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  
LO Nº 1086/2019 - CEDRUL- CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - SUDEMA - 2019-

001313/TEC/LO-8741; AA Nº 1169/2019 - GIRLENE MARIA DE MATOS FERNANDES - SUDEMA - 2019-

003243/TEC/AA-5910;  LI Nº 1276/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2019-003334/TEC/LI-6790; LI Nº 1300/2019 - REGIS CONSTRUCOES & INCORPORACOES LTDA - 

SUDEMA - 2017-001953/TEC/LI-5367; LO Nº 1322/2019 - RONALDO ALVES DAS CHAGAS-ME - SUDEMA 

- 2019-000704/TEC/LO-8585; LO Nº 1325/2019 - HERMANO BEZERRA DA SILVA - SUDEMA - 2019-

002520/TEC/LO-9013;  LO Nº 1336/2019 - JOSE EUDES DE NASCIMENTO - SUDEMA - 2019-

003424/TEC/LO-9201; LO Nº 1339/2019 - LABORATORIO DE PESQUISA MEDICAS LTDA - SUDEMA - 

2019-000427/TEC/LO-8513; LO Nº 1343/2019 - JÉSSICA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME - 

SUDEMA - 2018-007554/TEC/LO-7961; LP Nº 1348/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - 

SUDEMA - 2019-003465/TEC/LP-3240; LO Nº 1349/2019 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-003602/TEC/LO-9232; LI Nº 1350/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-001975/TEC/LI-3216; LI Nº 1351/2019 - 

POLIMEXE CONCRETOS CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-

001197/TEC/LI-6623; LO Nº 1353/2019 - DEILMA NEVES DANTAS - SUDEMA - 2019-002103/TEC/LO-

8905;LI Nº 1355/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA - SUDEMA - 2018-008893/TEC/LI-

6507; AA Nº 1356/2019 - NGC COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-002938/TEC/AA-5891; LO Nº 

1357/2019 - N. CLAUDINO & CIA LTDA - SUDEMA - 2019-003027/TEC/LO-9115; AA Nº 1358/2019 - 

AQUALUNA AQUACULTURA LTDA - SUDEMA - 2019-003725/TEC/AA-5922; LO Nº 1359/2019 - 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2019-003640/TEC/LO-9241; LO Nº 1366/2019 - 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2019-003643/TEC/LO-9243; LO Nº 1367/2019 - 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2019-003641/TEC/LO-9242; LI Nº 1368/2019 - 

CONVIVE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2018-006957/TEC/LI-6358; LO Nº 

1370/2019 - EVERALDO DE SALES PONTES - SUDEMA - 2018-001674/TEC/LO-6459; LO Nº 1371/2019 - 

FOXX UREJP AMBIENTAL SA - SUDEMA - 2019-000403/TEC/LO-8504; LI Nº 1375/2019 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

003378/TEC/LI-6794;LO Nº 1380/2019 - MARCIA SANTOS PALMEIRA - SUDEMA - 2018-008681/TEC/LO-

8234; AA Nº 1381/2019 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SUDEMA - 2019-000251/TEC/AA-5815; LO 

Nº 1382/2019 - JOSE DIAS FILHO - SUDEMA - 2019-000939/TEC/LO-8668; LI Nº 1383/2019 - CAGEPA - CIA. 

DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-000978/TEC/LI-6606; LO Nº 1384/2019 - SHOP CAR- 

COMÉRCIO DE PNEUS E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2019-001614/TEC/LO-8819; LO Nº 1385/2019 - 

MINERAÇÃO NACIONAL S/A - SUDEMA - 2019-002241/TEC/LO-8948; LI Nº 1386/2019 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ITATUBA - SUDEMA - 2019-003387/TEC/LI-6796; LI Nº 1387/2019 - GUIMARÃES E 

GUIMARÃES LTDA-ME (POSTO TEC SAT ARTUZÃO) - SUDEMA - 2018-003532/TEC/LI-6154; AA Nº 

1388/2019 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2019-

003533/TEC/AA-5916; LO Nº 1389/2019 - ANTONIO ANDRÉ GALDINO SOARES - SUDEMA - 2014-

007748/TEC/LO-8792; LO Nº 1390/2019 - GILMARIO PEREIRA DE ARAUJO - SUDEMA - 2018-

003940/TEC/LO-7003; LO Nº 1391/2019 - CERAMICA PEREIRA LTDA - SUDEMA - 2018-007955/TEC/LO-

8044; LO Nº 1393/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

001073/TEC/LO-8692; LO Nº 1394/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2019-001083/TEC/LO-8696; LO Nº 1395/2019 - COMPECC - ENGENHARIA COMERCIO E CONSTRUCOES 

LTDA - SUDEMA - 2019-001804/TEC/LO-8861; LO Nº 1396/2019 - VANDERLEI GONÇALVES DE 

ABRANTES - SUDEMA - 2019-002314/TEC/LO-8965; AA Nº 1397/2019 - GERMANO RODRIGUES DE MELO 

- SUDEMA - 2019-002870/TEC/AA-5888; LO Nº 1400/2019 - MADSEL MADEIREIRA SERRANA LTDA - 

SUDEMA - 2018-007567/TEC/LO-7965; LO Nº 1401/2019 - PEDRO JOSE GOMES VILA GOURMET - 



SUDEMA - 2018-008637/TEC/LO-8225; LO Nº 1402/2019 - MINERAÇÃO VISTA BELA LTDA-ME - SUDEMA 

- 2019-002553/TEC/LO-9022; LI Nº 1404/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRA - SUDEMA - 2019-

000540/TEC/LI-6570; LO Nº 1405/2019 - BLUE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS E EVA LTDA - 

SUDEMA - 2019-001208/TEC/LO-8717; LO Nº 1406/2019 - VGV CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-

002259/TEC/LO-8951; AA Nº 1407/2019 - ALMEIDA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2019-002687/TEC/AA-5884; AA Nº 1408/2019 - MONTE HOREBE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

002919/TEC/AA-5889; LO Nº 1409/2019 - CANAA CONSTRUCOES EIRELI - SUDEMA - 2019-

003276/TEC/LO-9175; AA Nº 1410/2019 - LIDER COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

LTDA-ME - SUDEMA - 2019-003670/TEC/AA-5919; AA Nº 1411/2019 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA 

- SUDEMA - 2019-003011/TEC/AA-5896; LO Nº 1412/2019 - S.S COMERCIO COMBUSTIVEIS E SERVICOS 

LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-003082/TEC/LO-9128; LI Nº 1413/2019 - MINERAÇÃO JOAO CAMARA 

EIRERI - SUDEMA - 2018-004278/TEC/LI-7071; LO Nº 1414/2019 - ALVINO ALVES DE OLIVEIRA - 

SUDEMA - 2018-007549/TEC/LO-7959; LO Nº 1416/2019 - LUIS JERONIMO- ME - SUDEMA - 2019-

002597/TEC/LO-9033; LO Nº 1417/2019- PANIFICADORA PALADAR LTDA - SUDEMA - 2019-

000655/TEC/LO-8568; LO Nº 1418/2019 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-000825/TEC/LO-8625; LO Nº 1419/2019 - JOSUE DOS SANTOS -EPP - SUDEMA - 2019-

002109/TEC/LO-8909; LO Nº 1420/2019 - BRASILPAR INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME - SUDEMA - 

2019-002238/TEC/LO-8945; LO Nº 1421/2019 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A - SUDEMA - 2019-002286/TEC/LO-8958; LO Nº 1422/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2019-001076/TEC/LO-8694; LI Nº 1423/2019 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-003379/TEC/LI-6795; LI Nº 

1424/2019 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2019-003377/TEC/LI-6793; LO Nº 1425/2019 - MARQUES PEREIRA DE OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2019-

002582/TEC/LO-9030; LO Nº 1426/2019 - DISTRIBUIDORA EXPRESSO GAS LTDA - SUDEMA - 2019-

003284/TEC/LO-9177; LA Nº 1427/2019 - A S DE CASTRO E CIA LTDA - SUDEMA - 2019-003354/TEC/LA-

0894; LO Nº 1428/2019 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2019-003564/TEC/LO-

9224; LO Nº 1429/2019 - CONSTRUTORA SOUSA DANTAS LTDA - SUDEMA - 2019-001488/TEC/LO-

8793; LI Nº 1430/2019 - BENTON INDUSTRIA E EXTRACAO DE MINERIOS DO BRASIL LTDA - SUDEMA 

- 2019-001777/TEC/LI-6668; LO Nº 1431/2019 - FK CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - EPP - 

SUDEMA - 2019-003512/TEC/LO-9216; LO Nº 1432/2019 - DJ HOTELARIA S.A - SUDEMA - 2019-

003603/TEC/LO-9233; LO Nº 1433/2019 - ALENCAR & GOUVEIA TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2018-

006613/TEC/LO-7727; LO Nº 1434/2019 - RM TRANSPORTES LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-

006614/TEC/LO-7728; LO Nº 1435/2019 - IX CONSTRUTORA EIRELI - SUDEMA - 2018-008763/TEC/LO-

6499; LI Nº 1436/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCO - SUDEMA - 2019-002856/TEC/LI-6752; LI 

Nº 1437/2019 - HOTEL SHALON EIRELI - SUDEMA - 2019-002584/TEC/LI-6718; LO Nº 1438/2019 - 

SUPERMERCADOS MANAIRA LTDA - SUDEMA - 2019-003453/TEC/LO-9209; LO Nº 1439/2019 - N&N 

COMERCIO VAREJISTA DE DERIVADOS DO PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2019-000122/TEC/LO-

8442; AA Nº 1440/2019 - ABEL DOS SANTOS DIAS - ME - SUDEMA - 2019-003873/TEC/AA-5927; LO Nº 

1441/2019 - ROGÉRIO PINHEIRO DA COSTA - ME - SUDEMA - 2019-001509/TEC/LO-8800; LO Nº 

1442/2019 - MOTOMAR PEÇAS E ACESSÓRIOS LIMITADA - SUDEMA - 2019-000631/TEC/LO-8560; LI Nº 

1443/2019- PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - SUDEMA - 2019-000985/TEC/LI-6608; LO Nº 

1445/2019 - LUCIANO CORDEIRO DO NASCIMENTO-ME (PANIFICADORA FAGUNDES) - SUDEMA - 

2018-009196/TEC/LO-8396; LO Nº 1446/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2019-001399/TEC/LO-8767; LO Nº 1447/2019 - GLOBAL SERVICE COMERCIO E 

LOCACAO EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-001906/TEC/LO-8874; LO Nº 1449/2019 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-002677/TEC/LO-9043; LO Nº 

1450/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-

002679/TEC/LO-9044; LO Nº 1451/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 

SUDEMA - 2019-002681/TEC/LO-9045; AA Nº 1452/2019 - L.A. LUCAS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

003125/TEC/AA-5902; LI Nº 1453/2019 - LCP CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES ADM E LOCAÇÃO DE 

BENS LTDA - SUDEMA - 2019-003300/TEC/LI-6786; AA Nº 1454/2019 - JOÃO HENRIQUE GOMES DE 

MORAIS - SUDEMA - 2019-003352/TEC/AA-5912; AA Nº 1455/2019- SUÊNIA CABRAL NÓBREGA - 

SUDEMA - 2019-003549/TEC/AA-5917; LO Nº 1456/2019 - JEFFERSON DO VALE VIEIRA - SUDEMA - 2019-

003748/TEC/LO-9271;LI Nº 1457/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - SUDEMA - 2019-

003791/TEC/LI-6819; LI Nº 1458/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS - SUDEMA - 2019-

003792/TEC/LI-6820; LO Nº 1459/2019 - MD CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-003860/TEC/LO-

9294; AA Nº 1460/2019 - JANICE DANTAS-EPP - SUDEMA - 2019-003959/TEC/AA-5932; LO Nº 1461/2019 - 

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

002479/TEC/LO-9005; LO Nº 1462/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2019-003964/TEC/LO-9309;  LO Nº 1464/2019 - BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA 

(LOJA B - 029) - SUDEMA - 2019-000788/TEC/LO-8612; LO Nº 1465/2019 - WMS SUPERMERCADOS DO 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-003084/TEC/LO-4644; LP Nº 1466/2019 - ONCOVIDA CAMPINA GRANDE 

SERV. MÉDICOS LTDA - SUDEMA - 2019-004150/TEC/LP-3248; LO Nº 1467/2019 - JEAN ALISSON DA 

SILVA CORREIA ME - SUDEMA - 2019-001992/TEC/LO-8884; LI Nº 1468/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA 

E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002893/TEC/LI-6754; LI Nº 1469/2019 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002894/TEC/LI-6755; LI Nº 1470/2019 - CAGEPA - CIA. 

DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002895/TEC/LI-6756; LI Nº 1471/2019 - CAGEPA - 

CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002896/TEC/LI-6757; LI Nº 1472/2019 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-002897/TEC/LI-6758; LI Nº 



1475/2019 - T&S CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-005396/TEC/LI-

6279; LP Nº 1477/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-

003189/TEC/LP-3233; LI Nº 1478/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2019-003279/TEC/LI-6784; LO Nº 1503/2019 - SERVICOL 

SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-004163/TEC/LO-9341 

 

                                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                               Annibal Peixoto Neto 

     Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

 

PUBLICADA EM 17.07.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


